北京中天华资产评估有限责任公司出具的《太原重型机械集团有

限公司拟以非公开协议方式向太原重工股份有限公司转让持有

的太重集团向明智能装备股份有限公司 51%股权所涉及的太重

集团向明智能装备股份有限公司的股东部分权益价值资产评估

报告》（中天华资评报字[2025]第 10768 号），太重向明 100%

股权的评估价值为 447,038,500.00 元，交易标的太重向明 51%股

权对应评估价值为 227,989,635 元。

依据《太原重工股份有限公司拟收购山西艾克赛勒科技有限

公司及范巷民持有的太重集团向明智能装备股份有限公司合计

16%股权所涉及的太重集团向明智能装备股份有限公司的股东

部分权益价值资产评估报告》（中天华资评报字[2025]第 10769

号），太重向明 100%股权的评估价值为 447,038,500.00 元，交

易标的太重向明 16%股权对应评估价值为 71,526,160 元。

本 次 标 的 太 重 向 明 67% 股 权 转 让 价 款 共 计 人 民 币

299,515,795 元。

2.评估方法的选用及其合理性

（1）经分析，收益法评估结果更能公允反映公司于本次评

估目的下的价值，理由为：太重向明长期致力于散状物料长距离

7

连续输送装备的研发和制造，主要产品为带式输送机、立体车库

及相关配件，在国内煤矿等领域的带式输送机行业处于相对领先

地位。经过多年的发展，积累了丰富的产品设计、研发和生产的

经验与技术，技术创新能力强，建立了多系列、型号齐全的散状

物料连续输送装备产品体系，能够覆盖多个应用场景、适应各种

工况条件及复杂地理环境，满足客户对产品批量供应或个性化设

计的需求，品牌知名度也有所提升。历史期，太重向明收入规模

呈现逐年扩大趋势，利用收益法更能反映其未来收益情况以及经

营能力。收益法的评估技术思路较好地体现了资产的“预期原则”，

其未来收益现值能反映太重向明占有的各项资源对其价值的贡

献，使评估过程能够全面反映太重向明的获利能力和增长能力，

能将其拥有的各项有形和无形资产及盈利能力等都反映在评估

结果中，从而使评估结果较为公允；同时从投资的角度出发，一

个企业的价值是由企业的获利能力所决定的，股权投资的回报是

通过取得权益报酬实现的，股东权益报酬是股权定价的基础。基

于以上原因，最终采用收益法。

（2）评估结论：在评估基准日 2025 年 3 月 31 日，太重向

明股东全部权益价值评估值为 447,038,500.00 元，净资产评估增

值 64,696,197.81 元，增值率为 16.92%。

8

（五）并购前后股权结构对比

股东名称

交易完成前 交易完成后

转让前持股数

（股）

转让前持股

比例

转让后持股数

（股）

转让后持股

比例

太原重型机械集团有限公司 82,241,980 51.0000% - 0.0000%

山西艾克赛勒科技有限公司 48,552,412 30.1084% 27,588,770 17.1084%

范巷民 24,207,641 15.0117% 19,369,877 12.0117%

太原重工股份有限公司 - 0.0000% 108,043,386 67.0000%

其他二级市场投资者 6,256,750 3.8799% 6,256,750 3.8799%

合计 161,258,783 100.00% 161,258,783 100.00%

注：山西艾克赛勒科技有限公司与范巷民为一致行动人。

二、本次交易实施的必要性与可行性

（一）形成产业协同效应

太重向明长期致力于散状物料长距离连续输送装备的研发

和制造，主要产品为带式输送机、立体车库及相关配件，在国内

煤矿等领域的带式输送机行业处于相对领先地位，拥有 137 项自

主知识产权，助力煤炭开采和城市智能停车建设。太原重工是矿

山设备的专业化制造基地，提供各种矿用机械挖掘机、半移动破

碎站、自移式破碎站等成套设备，产品广泛应用于各种大型露天

煤矿、铁矿及有色金属矿的剥离、采装、运输等作业。公司通过

并购太重向明，可形成显著的产业协同效应，将助力公司有效拓

展现有业务版图，优化产业布局，为用户提供开采、运输、破碎、

辅助机械等成套工艺设备，以及全生命周期智能运维服务的专业

化、成套化“一揽子”解决方案，并通过智能化产品矩阵，助力

智慧矿山建设。

（二）本次收购股权符合公司的长远发展及全体股东的利

益，不会对公司本期以及未来财务状况和经营成果产生不利影响，

9

不涉及管理层变动、人员安置、土地租赁等情况，不会导致同业

竞争，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

（三）本次关联交易定价以资产评估报告的评估结果为基础，

综合考虑太重向明发展情况等因素最终确定本次交易价格。上述

关联交易根据《企业国有资产交易监督管理办法》的相关规定采